国近整建一産第２６６７号
大労基発 1129 第１号
令 和 ５ 年 １ １ 月 ２ ９ 日

一般社団法人日本建設業連合会
        関西支部長 殿
                             近畿地方整備局建政部長

                              （公 印 省 略）

                             大阪労働局労働基準部長

                              （公 印 省 略）

「建設工事における労働災害防止に関する説明会」の web による実施について（通知）

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、建設業における労働災害の発生状況は、長期的には減少傾向にありますが、他産業と

比較すると依然として高い水準となっております。
こうした状況を踏まえ、近畿地方整備局及び大阪労働局の主催による「建設工事における労

働災害防止に関する説明会」を下記のとおり実施させていただきます。なお本年度につきまし

ては web での実施とし、ホームページに資料を掲載することとします。
つきましては、貴団体におかれましても、趣旨をご理解いただき、資料をご覧いただくとと

もに、貴傘下建設業者様へご案内をいただきますよう宜しくお願い申し上げます。

記

１．日  時 ： 令和５年 12 月８日（金） ホームページに資料掲載

２．掲載場所 ： 近畿地方整備局ホームページ

 （URL）（https://www.kkr.mlit.go.jp/news/kensei/2023/or2riv0000026mr1.html）

３．内  容 ： 別紙のとおり

４．問合せ先 ： 国土交通省 近畿地方整備局 建政部 建設産業第一課

建設業適正契約推進官・古川（内線 6119）

建設業技術係長・坂本（内線 6147）

 電 話 ０６－６９４２－１１４１（代表）
ＦＡＸ ０６－６９４２－３９１３

厚生労働省 大阪労働局 労働基準部 安全課 髙村

 電 話 ０６－６９４９－６４９６

一般社団法人京都府建設業協会 会長 殿

 (別紙)

建設工事における労働災害防止に関する説明会

                    日時： 令和５年１２月８日（金）

～  次 第  ～

１．資料（Ⅰ） 「建設工事における労働災害防止対策」
         厚生労働省 大阪労働局 労働基準部 安全課

２．資料（Ⅱ） 「足場等に係る安全対策について」
              全国仮設安全事業協同組合 近畿支部 安全監理室

３．資料（Ⅲ） 「直轄工事における事故発生状況について

～建設工事事故の現状とその対策～」
                  国土交通省 近畿地方整備局 企画部 技術調査課

４．資料（Ⅳ） 「建設業法令遵守について」
            国土交通省 近畿地方整備局 建政部 建設産業第一課

５．資料（Ⅴ） 「ガス管工事事故防止に関するリーフレット」
         経済産業省 中部近畿産業保安監督部 近畿支部保安課